[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 097/CIB/14
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 183ª reunião ordinária de 27 de março de 2014,
Considerando a Portaria MS/SAS n.º 62, de 11/03/09, publicada pelo Ministério da Saúde, que objetivou organizar os Serviços de Oncologia;
Considerando a Deliberação CIB n.º 005, de 31/05/07, do Plano para a Rede Estadual de Atenção em Alta Complexidade de Oncologia em Santa Catarina;
Considerando o Ofício nº 004/2014 do Município de São Bento do Sul, encaminhando projeto para habilitação do hospital;

Considerando a Informação nº 011/2014 da Gerência de Planejamento do SUS que considera viável a habilitação do serviço de oncologia, necessitando de uma revisão nos fluxos assistenciais existentes na região para melhor encaminhamento dos pacientes, visando garantir a qualidade dos serviços e a otimização dos recursos materiais, humanos e financeiros.

APROVA

A vistoria no Serviço de Alta Complexidade em Oncologia do Hospital e Maternidade Sagrada Família, localizado no Município de São Bento do Sul.

Florianópolis, 27 de março de 2014.

ACÉLIO CASAGRANDE
	LUIS ANTONIO SILVA

	Secretário de Estado da Saúde e.e.
	Coordenador CIB/COSEMS

PAGE